
Národní registr reprodukčního zdraví: 

aktuální stav

Mgr. Jitka Jírová a kol.

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Novinky z Národního registru reprodukčního zdraví 

• Rekapitulace úkolů, stav implementace aktualizovaných 

datových struktur NRRZ

• Uzavírání ročních dat 2021, 2022

• Plánované vydávání ročenek a jejich oponentura

• Reporty, otevřená data a jiné výstupy

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Rekapitulace plánovaných a provedených  kroků k 

optimalizaci sběru dat v rámci NRRZ

• Rodičky
• Rešerše zahraničních datových struktur

• Finální návrh struktury 

• Schváleno Výborem Sekce perinatologie a fetomaternální medicíny, Výborem ČGPS (srpen 
2022)

• Aktuálně probíhá realizace na straně dodavatele IT

• Plánované nasazení aktualizovaného CRF - 1. 1. 2024

• Novorozenci
• Návrhy na úpravy diskutovány s předsedou a členy Výboru ČNeoS, odsouhlasena finální 

verze

• Nasazení úprav části screeningů a Modulu pro nedonošené novorozence - 1. 1. 2024

• Potraty
• Návrh ČGPS, schváleno na ČSÚ

• Nasazení aktualizovaného CRF - 1. 1. 2023

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Rekapitulace plánovaných a provedených  kroků k 

optimalizaci sběru dat v rámci NRRZ

• Asistovaná reprodukce
• Návrh na drobné úpravy vypracovaný předsedou SAR ČGPS, zapracováno 

do finální verze

• Nasazení aktualizovaného CRF - 1. 1. 2023

• Vrozené vady
• Potřeba společné debaty zástupců dotčených odborných společností nad 

podobou modulu a obsahu sbíraných položek 

• Pravděpodobně dojde ke vzniku jednotlivých dílčích podmodulů, které budou 
kromě základní „větve“ vrozených vad vznikat pro potřeby specializovaných 
odborností (např. ORL, …)

• Seznam sbíraných vrozených vad je třeba definovat vyhláškou

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Stav sběru dat v jednotlivých modulech
• Rodičky

• Data 2021 uzavřena k 1. 11. 2022

• Data 2022 – uzavírání květen/červen 2023

• Novorozenci
• Data 2021 uzavřena k 1. 11. 2022

• Data 2022 – uzavírání květen/červen 2023

• Asistovaná reprodukce
• „živý“ registr bez fixní uzávěrky dat

• Publikuje se s ročním zpožděním (čeká se na dohlášení výsledků gravidit)

• Data 2020 „uzavřena“ (pro publikaci) k 16. 5. 2022

• Data 2021 – plánované květen 2023

• Potraty
• Data 2021 uzavřena k 14. 4. 2022

• Data 2022 – konec března 2023

• Vrozené vady
• Publikuje se s ročním zpožděním (publikují se vrozené vady u dětí zjištěné do 1 roku věku)

• Data 2020 uzavřena k 20. 8. 2022

• Data 2021 – plánováno srpen 2023

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Datové výstupy

• 1. Ročenky

• Základní publikační výstup

• Základní set tabulek,  vč. rozboru dat

• Formát PDF

• 2. Reporty agregovaných dat

• Elektronicky čitelný formát v xlsx

• Bude dobudován vizualizační nástroj

• 3. Otevřené datové sady

• 4. Resortní referenční statistiky

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



1. Plánované vydávání ročenek a jejich oponentura

• Rodička a novorozenec 2016 – 2021
• Probíhá schvalování vedením ÚZIS 

• Oponentura: prof. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D., MHA, prof. MUDr. Antonín Pařízek, CSc., 
MUDr. Peter Korček, Ph.D.

• Rodička a novorozenec 2022 (říjen 2023)

• Asistovaná reprodukce v České republice 2020
• Vystavena na web ÚZIS

• Recenzent: MUDr. Karel Řežábek, CSc.

• Asistovaná reprodukce v České republice 2021 (červen/červenec 2023)

• Potraty 2021
• Probíhá schvalování vedením ÚZIS

• Oponentura: prof. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D., MHA

• Potraty 2022 (červen/červenec 2023)

• Vrozené vady u narozených v roce 2016 – 2020
• V přípravě vznik podkladové datové sady, publikace bude následovat

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



2. Reporty pro jednotlivé moduly

• Návrhy pro všechny moduly

• Připraveno pro Rodičky, Potraty a Novorozence

• Bude generováno automaticky v daných intervalech

• Úroveň (podle typu reportu): ČR, Kraj bydliště, Kraj sídla PZS, 

konkrétní PZS (po přihlášení pověřená osoba - benchmarking)

• Bude uveřejněno na webu NZIP.cz

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Reporty – modul Rodičky

1. Vývoj počtu porodů

2. Rodičky podle závažných komplikací těhotenství

3. Rodičky podle komplikací za porodu

4. Rodičky podle způsobu porodu a polohy plodu

5. Indukované porody

6. Délka hospitalizace

• Stratifikace

• Věk

• Gestační stáří

• Parita

• Četnost 

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Reporty – modul Novorozenci

1. Vývoj základních ukazatelů porodnosti

2. Novorozenci podle vitality a místa narození

3. Antenatální a perinatální charakteristiky, živě narození, přijatí do péče

4. Porodní adaptace, přijatí do péče

5. Respirační systém - diagnózy a terapie, přijatí do péče

6. Nervový a senzomotorický systém - diagnózy a terapie, přijatí do péče

7. NEC, infekce a cévní systém - diagnózy a terapie, přijatí do péče

8. Úmrtnost

9. Délka hospitalizace a výživa při propuštění, přijatí do péče

10.Souhrnná tabulka 

• Stratifikace

• Porodní hmotnost

• Gestační stáří

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Ukázka 1 – modul Rodičky – Vývoj počtu porodů

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Ukázka 2 – modul Novorozenci – Vývoj základních 

ukazatelů porodnosti

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Vývoj – vizualizační nástroj



3. Otevřené datové sady

• Připravené sady pro Rodičky a Novorozence:
• Rodičky dle kraje bydliště 

• Rodičky dle kraje sídla PZS 

• Rodičky dle typu PZS (Perinatologická centra intenzivní péče / Perinatologická centra 
intermediární péče / Ostatní PZS)

• Novorozenci dle kraje bydliště 

• Novorozenci dle kraje sídla PZS 

• Novorozenci dle typu PZS (Perinatologická centra intenzivní péče / Perinatologická centra 
intermediární péče / Ostatní PZS)

• Schváleno odbornou Radou NRRZ, Pacientskou radou MZ ČR

• Aktuálně finální kontrola, připravováno ke schválení poradou vedení MZ ČR

• Datové sady v přípravě:
• Populační datová sada – Rodičky v ČR

• Populační datová sada – Novorozenci v ČR

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



4. Resortní referenční statistiky (dále RRS)

• Výstupy agregované na kraj, typ PZS a PZS

• Zveřejňované na webových stránkách ÚZIS ČR, NZIP.cz

• Navržen seznam i grafická podoba

Navržená data -> schválení odbornou radou registru -> vyhláška -> připomínkové řízení -> publikace

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Matka (RRS)

• Počet porodů celkem
• u prvorodiček a u vícerodiček (věková struktura)

• Počet vaginálních porodů celkem (věková struktura)
• u prvorodiček a u vícerodiček 

• operační vaginální porody (VEX a forceps) (věková struktura)

• Počet porodů císařským řezem celkem, 
• u prvorodiček a u vícerodiček (věková struktura)

• Předčasný porod (týden t. a hmotnost novorozence, prvorodičky a 
vícerodičky, věková struktura)

• Dvojčata (IVF, prvorodiček a vícerodiček, týden t., věková struktura)

• Diabetes mellitus (pregestační = I. a II. typu, gestační = GDM, věková 
struktura)

• Počet epiziotomií 
• u prvorodiček a u vícerodiček (věková struktura)

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Novorozenec (RRS)

• Dělení novorozenců podle gestačního věku a hmotnosti 
• (počet = <2500g; 2500-4000g; >4000g; <35.GT; 36.-37.GT; 38.-41. GT; >41.GT)

• Počet a (%) spontánních vaginálních porodů

• Apgar (5. a 10. minuta)

• Péče na sále (pozdní podvaz pupečníku, bonding, časné přiložení na 
porodním sále)                         – všechny položky jmenovitě

• Překlady do jiných zdravotnických zařízení (počet) 

• Počet kojených při dimisi, počet kojených po spontánním porodu vs. 
počet kojených po císařském řezu 

• Věk dítěte při dimisi v kategorii >2500 g

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



KDE?

Dostupnost pro laickou veřejnost bude posílena publikacemi 

a zpracováním 

na Národním zdravotnickém informačním portálu 

https://www.nzip.cz/

včetně doplnění výkladových slovníků pojmů 

a odkazy na další laicky srozumitelné informace

Nová sekce portálu NZIP

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



prof. MUDr. Marek L’ubušký, Ph.D., MHA, prof. MUDr. Antonín Pařízek, CSc., prof. MUDr. Marian

Kacerovský, Ph.D., MUDr. Petr Janků, doc. MUDr. Ondřej Šimetka, Ph.D., MBA, Ph.D., MUDr. Štěpán

Machač, PhD., MUDr. Vladimír Dvořák, prof. MUDr. Zbyněk Straňák, CSc., MBA, prof. MUDr. Milan

Macek, DrSc., MHA

Sekce asistované reprodukce - předseda: MUDr. Štěpán Machač, Ph.D.
Sekce ultrazvukové diagnostiky - předseda: prof. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D., MHA
Sekce perinatologie a fetomaternální medicíny - předseda: prof. MUDr. Marian Kacerovský, Ph.D.
Místopředseda: Prof. MUDr. Antonín Pařízek, CSc. 

Neonatologická společnost – předseda: prof. MUDr. Zbyněk Straňák, CSc., MBA, Místopředseda: doc. MUDr. Jan 
Janota, PhD., Vědecký sekretář: MUDr. Jan Malý, Ph.D.

Česká gynekologická a porodnická společnost (ČGPS) České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně (ČLS JEP) 
pověřila koordinací správy jednotlivých modulů Národního registru reprodukčního zdraví vždy 
předsedu/místopředsedu příslušné kompetentní sekce: Sekce perinatologie a fetomaternální medicíny (modul 
RODIČEK), Sekce ultrazvukové diagnostiky (modul POTRATŮ, modul VROZENÝCH VAD) a Sekce asistované reprodukce 
(modul ASISTOVANÉ REPRODUKCE).

Rada Národního registru reprodukčního zdraví

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023



Děkuji za pozornost!

Mgr. Jitka Jírová
T: +420 224 972 832

E: jitka.jirova@uzis.cz

Pracovní skupina pro porodnictví, Praha, 20. března 2023


